

令和7年4月21日（令和7年5月12日）

R7 嶺北北部街路樹維持工事

【工事設計書（公表資料）】

福井河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事
工事地名	自) 福井県あわら市牛ノ谷地先 至) 福井県福井市末広町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 4月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 2月
2) 事務所名	福井河川国道事務所 道路管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	7060020004	1 4) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	313日間 自 令和 7年 4月22日 (当初) 至 令和 8年 2月28日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	福井県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	01 福井市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道 8 号	2 2) 処 分 費 等	735,000
		2 3) 公 告 日	令和 7年 2月 9日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持			式	1		9,451,748			
植栽維持工			式	1		8,403,148			
樹木・芝生管理工 (剪定・撤去)			式	1		6,970,784			
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	本	1	3,973	3,973				単-1号
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	本	1	5,562	5,562				単-2号
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	本	1	5,627	5,627				単-3号
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	本	1	7,877	7,877				単-4号
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	1	10,510	10,510				単-5号
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	6	14,710	88,260				単-6号
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	1	14,670	14,670				単-7号
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	3	20,530	61,590				単-8号
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	57,510	57,510				単-9号

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木剪定 (夜間)		高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	84,440	84,440			単-10号
樹木剪定		高木 夏期強剪定 幹周60cm未満	本	1	14,870	14,870			単-11号
樹木剪定		高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	35,550	35,550			単-12号
樹木剪定 (夜間)		高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	4	51,950	207,800			単-13号
樹木剪定		高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	103,200	103,200			単-14号
樹木剪定 (夜間)		高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	151,100	151,100			単-15号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周30cm未満	本	1	3,380	3,380			単-16号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周30cm以上60cm未満	本	1	4,764	4,764			単-17号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	1	8,830	8,830			単-18号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	1	12,170	12,170			単-19号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	48,910	48,910			単-20号
樹木剪定		高木 冬期強剪定 幹周60cm未満	本	1	13,320	13,320			単-21号

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木剪定		高木 冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	28,200	28,200			単-22号
樹木剪定		高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	82,300	82,300			単-23号
樹木剪定（夜間）		高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	6	120,900	725,400			単-24号
樹木剪定		高木 支障枝剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	35	3,020	105,700			単-25号
樹木剪定		高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	28	3,809	106,652			単-26号
樹木剪定（夜間）		高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	16	5,590	89,440			単-27号
樹木剪定		高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	35	9,929	347,515			単-28号
樹木剪定（夜間）		高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	50	14,510	725,500			単-29号
樹木剪定		中・低木 球形樹高100cm未満	本	48	594.9	28,555			単-30号
樹木剪定（夜間）		中・低木 球形樹高100cm未満	本	130	832.9	108,277			単-31号
樹木剪定		中・低木 円筒形樹高100cm未満	本	1	275.6	275			単-32号
樹木剪定（夜間）		中・低木 円筒形樹高100cm未満	本	1	385.9	385			単-33号

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
寄植剪定		剪定 中木	m2	2,300	262.1	602,830			単-34号
寄植剪定 (夜間)		剪定 中木	m2	2,400	353.8	849,120			単-35号
寄植剪定		剪定 低木	m2	18	161.2	2,901			単-36号
寄植剪定 (夜間)		剪定 低木	m2	33	217.7	7,184			単-37号
抜根除草		植込み地 100m2未満 供用区間 標準(歩道及 び交通島)	m2	1	187.2	187			単-38号
樹木撤去		幹周60cm未満(チェーン伐採)	本	1	20,190	20,190			単-39号
樹木撤去 (夜間)		幹周60cm未満(チェーン伐採)	本	1	29,850	29,850			単-40号
樹木撤去		幹周60cm以上90cm未満 (チェーン伐採)	本	1	43,400	43,400			単-41号
樹木撤去 (夜間)		幹周60cm以上90cm未満 (チェーン伐採)	本	1	64,160	64,160			単-42号
樹木撤去		幹周90cm以上120cm未 満(チェーン伐採)	本	1	70,430	70,430			単-43号
樹木撤去 (夜間)		幹周90cm以上120cm未 満(チェーン伐採)	本	1	104,300	104,300			単-44号
樹木撤去		幹周120cm以上180cm未 満(チェーン伐採)	本	2	130,200	260,400			単-45号

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木撤去 (夜間)		幹周120cm以上180cm未満(チェーンソー伐採)	本	1	193,300	193,300			単-46号
枯木撤去		高木 幹周40cm以上60cm未満(チェーンソー伐採)	本	1	43,860	43,860			単-47号
発生木材運搬		2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離L≤6.5km	回	1	18,870	18,870			単-48号
発生木材運搬		2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離17.5km<L≤19.5km	回	10	53,620	536,200			単-49号
発生木材運搬		2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離32.0km<L≤34.5km	回	1	96,490	96,490			単-50号
処分費		草	t	1	20,000	20,000			単-51号
処分費		枝葉	t	35	20,000	700,000			単-52号
処分費		幹	t	1	15,000	15,000			単-53号
樹木・芝生管理工 (支柱)			式	1		8,175			
支柱		高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 設置	本	1	8,175	8,175			単-54号
樹木・芝生管理工 (防除)			式	1		447,793			

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
防除 (手間のみ)(夜間)		高木幹周60cm未満 50 本以上 時間制約補正 無 夜間作業補正有 供 用区間 標準(歩道及び 交通島)	本	1	473. 2	473			単-55号
防除 (手間のみ)(夜間)		高木幹周60cm以上120c m未満 50本以上 時間 制約補正無 夜間作業 補正有 供用区間 標準 (歩道及び交	本	400	808. 1	323, 240			単-56号
殺虫剤(材料費)		毛虫用 長期残効型	L	1	100, 000	100, 000			単-57号
展着剤(材料費)		低気泡性	L	1	2, 280	2, 280			単-58号
傷口癒合剤(材料費)		傷口殺菌保護用	kg	1	12, 000	12, 000			単-59号
人工樹皮剤(材料費)		傷口被覆用	kg	1	9, 800	9, 800			単-60号
車両運転作業			式	1		706, 415			
ライトバン運転 (昼間)		借上 5人乗り 1500cc	時間	30	3, 810	114, 300			単-61号
ライトバン運転 (夜間)		借上 5人乗り 1500cc	時間	1	5, 467	5, 467			単-62号
トラック運転 (昼間)		借上 普通2t積	時間	1	4, 212	4, 212			単-63号

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
トラック運転 (夜間)		借上 普通2t積	時間	5	5,870	29,350			単-64号
高所作業車運転 (昼間)		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	43	5,427	233,361			単-65号
高所作業車運転 (夜間)		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	45	7,105	319,725			単-66号
労務員			式	1		269,981			
作業員 (昼間)		普通作業員	時間	87	2,769	240,903			単-67号
作業員 (夜間)		普通作業員	時間	7	4,154	29,078			単-68号
仮設工			式	1		1,048,600			
交通管理工			式	1		1,048,600			
交通誘導警備員 A(昼間)			人日	10	18,930	189,300			単-69号
交通誘導警備員 A(夜間)			人日	10	28,400	284,000			単-70号
交通誘導警備員 B(昼間)			人日	20	16,440	328,800			単-71号
交通誘導警備員 B(夜間)			人日	10	24,650	246,500			単-72号

設計内訳書

工事名	R7嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
直接工事費		式	1		9,451,748				
共通仮設費		式	1		1,769,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		1,769,000				
純工事費		式	1		11,220,748				
現場管理費		式	1		6,136,000				
工事原価		式	1		17,356,748				
一般管理費等		式	1		3,543,252				
工事価格		式	1		20,900,000				
消費税相当額		式	1		2,090,000				
工事費計		式	1		22,990,000				

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,973
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3,973	3,973		
計						3,973		
単価						3,973	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	5,562
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5,562	5,562		
計						5,562		
単価						5,562	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	5,627
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5,627	5,627		
計						5,627		
単価						5,627	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	7,877
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	7,877	7,877		
計						7,877		
単価						7,877	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	10,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	10,510	10,510		
計						10,510		
単価						10,510	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	14,710	14,710		
計						14,710		
単価						14,710	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	14,670	14,670		
計						14,670		
単価						14,670	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	20,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	20,530	20,530		
計						20,530		
単価						20,530	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	57,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	57,510	57,510		
計						57,510		
単価						57,510	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一10号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	84,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 (夜間)		夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	84,440	84,440		
計						84,440		
単価						84,440	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	樹木剪定	高木 夏期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期強剪定 幹周60cm未満	本	1	14,870	14,870		
計						14,870		
単価						14,870	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一12号	樹木剪定	高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	35,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	35,550	35,550		
計						35,550		
単価						35,550	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一13号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	51,950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 (夜間)		夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	51,950	51,950		
計						51,950		
単価						51,950	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一14号	樹木剪定	高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	103,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	103,200	103,200		
計						103,200		
単価						103,200	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一15号	樹木剪定（夜間）	高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	151,100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間）		夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	151,100	151,100		
計						151,100		
単価						151,100	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3,380	3,380		
計						3,380		
単価						3,380	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－17号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	4,764
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4,764	4,764		
計						4,764		
単価						4,764	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－18号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	8,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	8,830	8,830		
計						8,830		
単価						8,830	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	12,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	12,170	12,170		
計						12,170		
単価						12,170	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	48,910
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	48,910	48,910		
計						48,910		
単価						48,910	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一21号	樹木剪定	高木 冬期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	1	単価	13,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期強剪定 幹周60cm未満	本	1	13,320	13,320		
計						13,320		
単価						13,320	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	樹木剪定	高木 冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	28,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	28,200	28,200		
計						28,200		
単価						28,200	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	樹木剪定	高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	82,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	82,300	82,300		
計						82,300		
単価						82,300	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一24号	樹木剪定（夜間）	高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	120,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間）		冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	120,900	120,900		
計						120,900		
単価						120,900	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	樹木剪定	高木 支障枝剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,020
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 支障枝剪定		幹周60cm以上90cm未満	本	1	3,020	3,020		
計						3,020		
単価						3,020	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	樹木剪定	高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,809
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 支障枝剪定		幹周90cm以上120cm未満	本	1	3,809	3,809		
計						3,809		
単価						3,809	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一27号	樹木剪定（夜間）	高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	5,590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間） 支障枝剪定		幹周90cm以上120cm未満	本	1	5,590	5,590		
計						5,590		
単価						5,590	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一28号	樹木剪定	高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	9,929
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 支障枝剪定		幹周120cm以上180cm未満	本	1	9,929	9,929		
計						9,929		
単価						9,929	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一29号	樹木剪定（夜間）	高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間）支障枝剪定		幹周120cm以上180cm未満	本	1	14,510	14,510		
計						14,510		
単価						14,510	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一30号	樹木剪定	中・低木 球形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	594.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	594.9	594.9		
計						594.9		
単価						594.9	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一31号	樹木剪定 (夜間)	中・低木 球形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	832.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	832.9	832.9		
計						832.9		
単価						832.9	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一32号	樹木剪定	中・低木 円筒形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	275.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	275.6	275.6		
計						275.6		
単価						275.6	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一33号	樹木剪定 (夜間)	中・低木 円筒形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	385.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	385.9	385.9		
計						385.9		
単価						385.9	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一34号	寄植剪定	剪定 中木	単位	m2	数量	1	単価	262.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	262.1	262.1		
計						262.1		
単価						262.1	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－35号	寄植剪定 (夜間)	剪定 中木	単位	m2	数量	1	単価	353.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	353.8	353.8		
計						353.8		
単価						353.8	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－36号	寄植剪定	剪定 低木	単位	m2	数量	1	単価	161.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	161.2	161.2		
計						161.2		
単価						161.2	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一37号	寄植剪定 (夜間)	剪定 低木	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	217.7	217.7		
	計					217.7		
	単価					217.7	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一38号	抜根除草	植込み地 100m2未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	187.2	187.2		
	計					187.2		
	単価					187.2	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一39号	樹木撤去	幹周60cm未満(チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	20,190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周60cm未満 チェンソー伐採	本	1	20,190	20,190		
計						20,190		
単価						20,190	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一40号	樹木撤去 (夜間)	幹周60cm未満(チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	29,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去(夜間)		幹周60cm未満 チェンソー伐採	本	1	29,850	29,850		
計						29,850		
単価						29,850	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一41号	樹木撤去	幹周60cm以上90cm未満(チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	43,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	本	1	43,400	43,400		
計						43,400		
単価						43,400	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一42号	樹木撤去 (夜間)	幹周60cm以上90cm未満(チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	64,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去 (夜間)		幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	本	1	64,160	64,160		
計						64,160		
単価						64,160	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一43号	樹木撤去	幹周90cm以上120cm未満(チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	70,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	本	1	70,430	70,430		
計						70,430		
単価						70,430	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一44号	樹木撤去 (夜間)	幹周90cm以上120cm未満(チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	104,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去(夜間)		幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	本	1	104,300	104,300		
計						104,300		
単価						104,300	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一45号	樹木撤去	幹周120cm以上180cm未満 (チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	130,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	本	1	130,200	130,200		
計						130,200		
単価						130,200	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一46号	樹木撤去 (夜間)	幹周120cm以上180cm未満 (チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	193,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去 (夜間)		幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	本	1	193,300	193,300		
計						193,300		
単価						193,300	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一47号	枯木撤去	高木 幹周40cm以上60cm未満 (チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	43,860
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
枯木撤去		高木 幹周40cm以上60cm未満 チェンソー伐採	本	1	43,860	43,860		
計						43,860		
単価						43,860	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一48号	発生木材運搬	2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離L≦6.5km	単位	回	数量	1	単価	18,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発生木材運搬		2t積 運搬距離L≦6.5km	回	1	18,870	18,870		
計						18,870		
単価						18,870	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一49号	発生木材運搬	2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離17.5km<L≤19.5km	単位	回	数量	1	単価	53,620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発生木材運搬		2t積 運搬距離17.5<L≤19.5km	回	1	53,620	53,620		
計						53,620		
単価						53,620	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一50号	発生木材運搬	2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離32.0km<L≤34.5km	単位	回	数量	1	単価	96,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発生木材運搬		2t積 運搬距離32.0<L≤34.5km	回	1	96,490	96,490		
計						96,490		
単価						96,490	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一51号	処分費	草	単位	t	数量	1	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	20,000	20,000		
計						20,000		
単価						20,000	円/t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一52号	処分費	枝葉	単位	t	数量	1	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	20,000	20,000		
計						20,000		
単価						20,000	円/t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一53号	処分費	幹	単位	t	数量	1	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	15,000	15,000		
計						15,000		
単価						15,000	円/t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一54号	支柱	高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 設置	単位	本	数量	1	単価	8,175
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽 (支柱設置)		高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	本	1	8,175	8,175		
計						8,175		
単価						8,175	円/本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一55号	防除 (手間のみ)(夜間)	高木幹周60cm未満 50本以上 時間制約補正無 夜間作業補正有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		1	単価 473.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(防除) (高木・中木・低木)		高木幹周60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	473.2	473.2		
計						473.2		
単価						473.2	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一56号	防除 (手間のみ)(夜間)	高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 時間制約補正無 夜間作業補正有 供用区間 標準(歩道及び交	単位	本	数量		1	単価 808.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(防除) (高木・中木・低木)		高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	808.1	808.1		
計						808.1		
単価						808.1	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一57号	殺虫剤(材料費)	毛虫用 長期残効型	単位	L	数量	1	単価	100,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殺虫剤		長期残効型 毛虫用	L	1	100,000	100,000		
計						100,000		
単価						100,000	円/L	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一58号	展着剤(材料費)	低気泡性	単位	L	数量	1	単価	2,280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
展着剤		低気泡性	L	1	2,280	2,280		
計						2,280		
単価						2,280	円/L	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一59号	傷口癒合剤(材料費)	傷口殺菌保護用	単位	kg	数量	1	単価	12,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
傷口癒合剤		傷口殺菌保護用	kg	1	12,000	12,000		
計						12,000		
単価						12,000	円/kg	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一60号	人工樹皮剤(材料費)	傷口被覆用	単位	kg	数量	1	単価	9,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人工樹皮剤		傷口被覆用	kg	1	9,800	9,800		
計						9,800		
単価						9,800	円/kg	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一61号	ライトバン運転 (昼間)	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	1	単価	3,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ライトバン運転		借上 5人乗り 1500cc	時間	1	3,810	3,810		
計						3,810		
単価						3,810	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一62号	ライトバン運転 (夜間)	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	1	単価	5,467
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ライトバン運転 (夜間)		借上 5人乗り 1500cc	時間	1	5,467	5,467		
計						5,467		
単価						5,467	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一63号	トラック運転 (昼間)	借上 普通2t積	単位	時間	数量	1	単価	4,212
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック運転		借上 普通2t積	時間	1	4,212	4,212		
計						4,212		
単価						4,212	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一64号	トラック運転 (夜間)	借上 普通2t積	単位	時間	数量	1	単価	5,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック運転 (夜間)		借上 普通2t積	時間	1	5,870	5,870		
計						5,870		
単価						5,870	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一65号	高所作業車運転 (昼間)	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	1	単価	5,427
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車運転		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	1	5,427	5,427		
計						5,427		
単価						5,427	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一66号	高所作業車運転 (夜間)	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	1	単価	7,105
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車運転（夜間）		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	1	7,105	7,105		
計						7,105		
単価						7,105	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一67号	作業員 (昼間)	普通作業員	単位	時間	数量	8	単価	2,769
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	22,152	22,152		
計						22,152		
単価						2,769	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一68号	作業員 (夜間)	普通作業員	単位	時間	数量	8	単価	4,154
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	33,228	33,228		
計						33,228		
単価						4,154	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一69号	交通誘導警備員 A(昼間)		単位	人日	数量	1	単価	18,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	18,930	18,930		
計						18,930		
単価						18,930	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一70号	交通誘導警備員 A(夜間)		単位	人日	数量	1	単価	28,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	28,400	28,400		
計						28,400		
単価						28,400	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一71号	交通誘導警備員 B(昼間)		単位	人日	数量	1	単価	16,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	16,440	16,440		
計						16,440		
単価						16,440	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
単一72号	交通誘導警備員 B(夜間)		単位	人日	数量	1	単価	24,650
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	24,650	24,650		
計						24,650		
単価						24,650	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	3,973
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm未満	本	100	3,972.8	397,280		
諸雑費（まるめ）			式	1		20		
計						397,300		
単価						3,973	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5,562
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm未満	本	100	5,561.92	556,192		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						556,200		
単価						5,562	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
						100		5,627
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	5,626.4	562,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						562,700		
単価						5,627	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
						100		7,877
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	7,876.96	787,696		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						787,700		
単価						7,877	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	10,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	10,504	1,050,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		600		
計						1,051,000		
単価						10,510	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	14,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	14,705.6	1,470,560		
諸雑費（まるめ）			式	1		440		
計						1,471,000		
単価						14,710	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	14,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	14,664	1,466,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		600		
計						1,467,000		
単価						14,670	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	20,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	20,529.6	2,052,960		
諸雑費（まるめ）			式	1		40		
計						2,053,000		
単価						20,530	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	57,510
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	29,952	419,328		
造園工			人	70	26,520	1,856,400		
普通作業員			人	80	22,152	1,772,160		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	240	7,096	1,703,040		
諸雑費（まるめ）			式	1		72		
計						5,751,000		
単価						57,510	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	84,440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	44,928	628,992		
造園工			人	70	39,780	2,784,600		
普通作業員			人	80	33,228	2,658,240		
トラック〔普通型〕			2 t 積					
			時間	240	9,880	2,371,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		968		
計						8,444,000		
単価						84,440	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	100	単価	14,870
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	29,952	59,904		
造園工			人	12	26,520	318,240		
普通作業員			人	18	22,152	398,736		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	100	7,096	709,600		
諸雑費（まるめ）			式	1		520		
計						1,487,000		
単価						14,870	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	35,550
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	6	29,952	179,712		
造園工			人	34	26,520	901,680		
普通作業員			人	54	22,152	1,196,208		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	180	7,096	1,277,280		
諸雑費（まるめ）			式	1		120		
計						3,555,000		
単価						35,550	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	51,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	6	44,928	269,568		
造園工			人	34	39,780	1,352,520		
普通作業員			人	54	33,228	1,794,312		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	180	9,880	1,778,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		200		
計						5,195,000		
単価						51,950	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	103,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	15	29,952	449,280		
造園工			人	110	26,520	2,917,200		
普通作業員			人	160	22,152	3,544,320		
トラック〔普通型〕			2 t 積					
			時間	480	7,096	3,406,080		
諸雑費（まるめ）			式	1		3,120		
計						10,320,000		
単価						103,200	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	151,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	15	44,928	673,920		
造園工			人	110	39,780	4,375,800		
普通作業員			人	160	33,228	5,316,480		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	480	9,880	4,742,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		1,400		
計						15,110,000		
単価						151,100	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	3,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm未満	本	100	3,380	338,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						338,000		
単価						3,380	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	4,764
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	4,763.2	476,320		
諸雑費（まるめ）			式	1		80		
計						476,400		
単価						4,764	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	8,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	8,829.6	882,960		
諸雑費（まるめ）			式	1		40		
計						883,000		
単価						8,830	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	12,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	12,168	1,216,800		
諸雑費（まるめ）			式	1		200		
計						1,217,000		
単価						12,170	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	48,910
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	29,952	419,328		
造園工			人	76	26,520	2,015,520		
普通作業員			人	50	22,152	1,107,600		
トラック〔普通型〕			2 t 積					
			時間	190	7,096	1,348,240		
諸雑費（まるめ）			式	1		312		
計						4,891,000		
単価						48,910	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	100	単価	13,320
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	29,952	59,904		
造園工			人	13	26,520	344,760		
普通作業員			人	13	22,152	287,976		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	90	7,096	638,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		720		
計						1,332,000		
単価						13,320	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	28,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	5	29,952	149,760		
造園工			人	38	26,520	1,007,760		
普通作業員			人	35	22,152	775,320		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	125	7,096	887,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		160		
計						2,820,000		
単価						28,200	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	82,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	29,952	419,328		
造園工			人	120	26,520	3,182,400		
普通作業員			人	100	22,152	2,215,200		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	340	7,096	2,412,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		432		
計						8,230,000		
単価						82,300	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	120,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	44,928	628,992		
造園工			人	120	39,780	4,773,600		
普通作業員			人	100	33,228	3,322,800		
トラック〔普通型〕			2 t 積					
			時間	340	9,880	3,359,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		5,408		
計						12,090,000		
単価						120,900	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木 支障枝剪定	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	100	単価	3,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.7	29,952	20,966		
	造園工		人	3.6	26,520	95,472		
	普通作業員		人	4.5	22,152	99,684		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	12.1	7,096	85,861		
	諸雑費（まるめ）		式	1		17		
	計					302,000		
	単価					3,020	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木 支障枝剪定	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	3,809
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.9	29,952	26,956		
	造園工		人	4.5	26,520	119,340		
	普通作業員		人	5.4	22,152	119,620		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	16.2	7,096	114,955		
	諸雑費（まるめ）		式	1		29		
	計					380,900		
	単価					3,809	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間） 支障枝剪定	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	5,590
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.9	44,928	40,435		
	造園工		人	4.5	39,780	179,010		
	普通作業員		人	5.4	33,228	179,431		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	16.2	9,880	160,056		
	諸雑費（まるめ）		式	1		68		
	計					559,000		
	単価					5,590	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木 支障枝剪定	幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	9,929
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.4	29,952	71,884		
造園工			人	11.5	26,520	304,980		
普通作業員			人	11.6	22,152	256,963		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	50.6	7,096	359,057		
諸雑費（まるめ）			式	1		16		
計						992,900		
単価						9,929	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）支障枝剪定	幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	14,510
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.4	44,928	107,827		
	造園工		人	11.5	39,780	457,470		
	普通作業員		人	11.6	33,228	385,444		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	50.6	9,880	499,928		
	諸雑費（まるめ）		式	1		331		
	計					1,451,000		
	単価					14,510	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	594.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高100cm未満	本	100	594.88	59,488		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						59,490		
単価						594.9	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	832.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高100cm未満	本	100	832.83	83,283		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						83,290		
単価						832.9	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	275.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高100cm未満	本	100	275.6	27,560		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						27,560		
単価						275.6	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	385.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高100cm未満	本	100	385.84	38,584		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						38,590		
単価						385.9	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	262.08	26,208		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						26,210		
単価						262.1	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	353.8	35,380		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						35,380		
単価						353.8	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量		単価	161.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	161.2	16,120		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						16,120		
単価						161.2	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量		単価	217.7
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	217.62	21,762		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						21,770		
単価						217.7	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2未満 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	187.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	187.2	18,720		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						18,720		
単価						187.2	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周60cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	20,190
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
造園工		人	2	26,520	53,040			
普通作業員		人	4	22,152	88,608			
チェンソー運転	鋸長 500mm 60cc	日	1	28,470	28,470			
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	3	6,793	20,379			
諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		11,403			
計					201,900			
単価					20,190	円／本		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周60cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	29,850
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	2	39,780	79,560		
普通作業員			人	4	33,228	132,912		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	1	41,990	41,990		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	3	9,074	27,222		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		16,816		
計						298,500		
単価						29,850	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	43,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	4	26,520	106,080		
普通作業員			人	8	22,152	177,216		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	28,470	85,410		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	6	6,793	40,758		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		24,536		
計						434,000		
単価						43,400	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	64,160
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	4	39,780	159,120		
普通作業員			人	8	33,228	265,824		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	41,990	125,970		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	6	9,074	54,444		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		36,242		
計						641,600		
単価						64,160	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	70,430
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	7	26,520	185,640		
普通作業員			人	15	22,152	332,280		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	28,470	85,410		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	9	6,793	61,137		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		39,833		
計						704,300		
単価						70,430	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	104,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	7	39,780	278,460		
普通作業員			人	15	33,228	498,420		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	41,990	125,970		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	9	9,074	81,666		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		58,484		
計						1,043,000		
単価						104,300	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	130,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	14	26,520	371,280		
普通作業員			人	28	22,152	620,256		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	5	28,470	142,350		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	14	6,793	95,102		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		73,012		
計						1,302,000		
単価						130,200	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	193,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	14	39,780	556,920		
普通作業員			人	28	33,228	930,384		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	5	41,990	209,950		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	14	9,074	127,036		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		108,710		
計						1,933,000		
単価						193,300	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	枯木撤去	高木 幹周40cm以上60cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	43,860
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	5	26,520	132,600		
普通作業員			人	5	22,152	110,760		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	2	28,470	56,940		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	16	7,096	113,536		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		24,764		
計						438,600		
単価						43,860	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発生木材運搬	2t積 運搬距離L≦6.5km	単位	回	数量	1	単価	18,870
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.44	26,832	11,806		
	軽油		L	14.82	152	2,252		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック2 t 積 吊能力2.9 t	時間	2.6	1,640	4,264		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		548		
	計					18,870		
	単価					18,870	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発生木材運搬	2t積 運搬距離17.5<L≤19.5km	単位	回	数量	1	単価	53,620
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1.25	26,832	33,540		
	軽油		L	42.12	152	6,402		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック2 t 積 吊能力2.9 t	時間	7.39	1,640	12,119		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		1,559		
	計					53,620		
	単価					53,620	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発生木材運搬	2t積 運搬距離32.0<L≤34.5km	単位	回	数量	1	単価	96,490
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	2.25	26,832	60,372		
	軽油		L	75.75	152	11,514		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック2 t 積 吊能力2.9 t	時間	13.29	1,640	21,795		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		2,809		
	計					96,490		
	単価					96,490	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		草	t	100	20,000	2,000,000		
計						2,000,000		
単価						20,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		枝葉	t	100	20,000	2,000,000		
計						2,000,000		
単価						20,000	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		幹	t	100	15,000	1,500,000		
計						1,500,000		
単価						15,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱設置）	高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	単位	本	数量	100	単価	8,175
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱設置		高木 二脚鳥居 添木付 幹周30cm未満	本	100	8,174.4	817,440		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						817,500		
単価						8,175	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	473.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤			本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 高木 幹周 6 0 c m未満	本	100	473.2	47,320		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						47,320		
単価						473.2	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	808. 1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤			本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 高木 幹周60以上120cm未満	本	100	808.08	80,808		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						80,810		
単価						808. 1	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	殺虫剤	長期残効型 毛虫用	単位	L	数量		単価	
						1		100,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殺虫剤		長期残効型 毛虫用 スティンガーフロアブル同等品	L	1	100,000	100,000		
計						100,000		
単価						100,000	円／L	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	展着剤	低気泡性	単位	L	数量		単価	
						1		2,280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
展着剤		低気泡性 マイノール同等品	L	1	2,280	2,280		
計						2,280		
単価						2,280	円／L	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
	傷口癒合剤	傷口殺菌保護用	単位	kg	数量	1	単価	12, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
殺菌剤		傷口殺菌保護用 トッゾシンM水和剤同等品	k g	1	12, 000	12, 000			
計						12, 000			
単価						12, 000	円／kg		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
	人工樹皮剤	傷口被覆用	単位	kg	数量	1	単価	9, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人工樹皮剤		傷口被覆用 ラックバルン同等品	k g	1	9, 800	9, 800		
計						9, 800		
単価						9, 800	円／kg	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ライトバン運転	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	8	単価	3,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	26,520	26,520		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	4	543	2,172		
ガソリン		レギュラー	L	10.8	165	1,782		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						30,480		
単価						3,810	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	ライトバン運転（夜間）	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	8	単価	5,467
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	39,780	39,780		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	4	543	2,172		
ガソリン		レギュラー	L	10.8	165	1,782		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						43,740		
単価						5,467	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック運転	借上 普通2t積	単位	時間	数量	8	単価	4,212
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	26,520	26,520		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	4.7	935	4,394		
軽油			L	18.3	152	2,781		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						33,700		
単価						4,212	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	トラック運転（夜間）	借上 普通2t積	単位	時間	数量	8	単価	5,870
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	39,780	39,780		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	4.7	935	4,394		
軽油			L	18.3	152	2,781		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						46,960		
単価						5,870	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高所作業車運転	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	8	単価	5,427
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,832	26,832		
高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕		バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名	時間	5	2,770	13,850		
軽油			L	18	152	2,736		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						43,420		
単価						5,427	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高所作業車運転（夜間）	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	8	単価	7,105
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	40,248	40,248		
高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕		バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名	時間	5	2,770	13,850		
軽油			L	18	152	2,736		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						56,840		
単価						7,105	円／時間	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	18,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	18,928	18,928		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						18,930		
単価						18,930	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	28,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	28,392	28,392		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						28,400		
単価						28,400	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	16,432	16,432		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						16,440		
単価						16,440	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-50	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	24,650
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	24,648	24,648		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						24,650		
単価						24,650	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	7,096
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	26,520	5,569		
軽油			L	3.9	152	592		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,096		
単価						7,096	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	9,880
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	39,780	8,353		
軽油			L	3.9	152	592		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,880		
単価						9,880	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,470
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,040	27,040		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 500mm 排気量 0.060L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	165	445		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,470		
単価						28,470	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価	6,793
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.17	26,832	4,561		
	軽油		L	3.9	152	592		
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	1,640	1,640		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,793		
	単価					6,793	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	41,990
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	40,560	40,560		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 500mm 排気量 0.060L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	165	445		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						41,990		
単価						41,990	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価	9,074
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	40,248	6,842		
軽油			L	3.9	152	592		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	1,640	1,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,074		
単価						9,074	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,470
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,040	27,040		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 500mm 排気量 0.060L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	165	445		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,470		
単価						28,470	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	41,990
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	40,560	40,560		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 500mm 排気量 0.060L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	165	445		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						41,990		
単価						41,990	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,470
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,040	27,040		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 500mm 排気量 0.060L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	165	445		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,470		
単価						28,470	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	41,990
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	40,560	40,560		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 5 0 0 mm 排気量 0 . 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	165	445		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						41,990		
単価						41,990	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,470
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,040	27,040		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 500mm 排気量 0.060L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	165	445		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,470		
単価						28,470	円／日	